
аа
№ 2280-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.11.2024 № 2089         

р.п. Демянск

О порядке сбора, обмена и учета информации в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Демянского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                         
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 
Федерации информацией в области защиты населения и территорий                             
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,                              
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения                     
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», областным законом от 08.02.1996                 
№ 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Администрации 
Новгородской области от 02.07.1998 № 269 «О порядке сбора, обмена и учета 
информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории области», в 
целях определения основных правил порядка сбора, обмена и учета 
информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Демянского 
муниципального округа, Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Положение о порядке сбора, обмена и учета 
информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Демянского 
муниципального округа.



2

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Демянского муниципального округа, взять под 
личный контроль работу дежурных (аварийных, оперативных) диспетчерских 
служб организаций по вопросам организации сбора, учета и обмена с ЕДДС 
Демянского муниципального округа информацией об авариях, происшест-
виях и чрезвычайных ситуациях на подведомственных объектах и 
территориях.

4. Признать утратившими силу постановление Администрации 
муниципального округа от 14.06.2024 № 863 «О порядке сбора, обмена и 
учета информации в области защиты населения и территорий Демянского 
муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Демянского муниципального округа А.А. Шацкого

6. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 27.11.2024 09:28
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025

http://internet.garant.ru/document/redirect/16561556/0


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
округа от 27.11.2024 № 2089 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке сбора, обмена и учета информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Демянского муниципального округа

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий                                      
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 
года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 года               
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», областным законом от 08.02.1996 № 36-ОЗ                          
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Администрации Новгородской 
области от 02.07.1998 № 269 «О порядке сбора, обмена и учета информации в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории области» и определяет 
основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Демянского муниципального округа (далее 
информация).

2. Информация содержит сведения о прогнозируемых и возникших 
авариях, происшествиях и чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее ЧС) и их последствиях, мерах по защите 
населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС, 
о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 
экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях 
округа, а также сведения о деятельности территориальных органов федера-
льных органов исполнительной власти в Новгородской области, органов 
исполнительной власти Новгородской области, органов местного самоупра-
вления и организаций в области защиты населения и территорий от ЧС, 
составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и 
ликвидации ЧС, в том числе сил постоянной готовности, о создании, 



2

наличии, использовании и восполнении финансовых и материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС.

Информация подразделяется на оперативную и плановую.
К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и 

(или) возникших ЧС и их последствиях, сведения о силах и средствах единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее РСЧС) постоянной готовности, привлекаемых для предупре-
ждения и ликвидации ЧС, а также об их деятельности, направленной на 
предупреждение и ликвидацию ЧС.

К плановой информации относятся сведения об административно-
территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, 
необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по 
предупреждению и ликвидации ЧС. В плановую информацию в 
обязательном порядке включаются данные о численности населения 
административно-территориальных образований и работников организаций.

3. Источниками информации на территории Демянского муниципаль-
ного округа являются:

организации, осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием 
окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных 
объектах и прилегающих к ним территориях;

организации независимо от форм собственности, технологические 
процессы на которых могут представлять угрозу возникновения ЧС;

контрольные (надзорные) органы;
организации систем жизнеобеспечения населенных пунктов;
аварийно-спасательные, аварийные и пожарные службы и формиро-

вания;
общественные организации и граждане.
Перечень организаций - источников информации областного уровня и 

состав представляемой информации определены в приложении к настоящему 
Положению.

4. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по 
предупреждению и ликвидации ЧС, оценки их последствий, информирования 
и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС, 
в том числе с использованием автоматизированной информационно-
управляющей системы РСЧС.

Сбор и обмен информацией на территории Демянского муниципа-
льного округа осуществляется через единую дежурно-диспетчерскую службу 
(далее ЕДДС) Демянского муниципального округа.



3

5. Территориальные органы федеральных органов исполнительной 
власти в Новгородской области, органы исполнительной власти 
Новгородской области и организации предоставляют на безвозмездной 
основе ЕДДС Демянского муниципального округа постоянный доступ к 
информационным системам, содержащим информацию, в соответствии с 
заключёнными двухсторонними соглашениями.

В соглашениях определяются обязанности сторон, состав информации, 
подлежащей обмену, порядок взаимного использования информационных 
систем, организации каналов связи, конвергенции ведомственных информа-
ционных систем с автоматизированной информационно-управляющей 
системой РСЧС и иные сведения, необходимые для осуществления сбора и 
обмена информацией.

Дежурно-диспетчерские службы организаций (при их отсутствии 
подразделения или должностные лица, уполномоченные решением руково-
дителя), находящиеся в ведении территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти в Новгородской области, органов 
исполнительной власти Новгородской области, которые осуществляют 
наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды, 
обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним 
территориях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших ЧС, 
соответствующую одному или нескольким критериям, установленным 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 05.07.2021 № 429 (далее - приказ МЧС России № 429), до ЕДДС 
Демянского муниципального округа в соответствии с заключёнными 
двухсторонними соглашениями об информационном взаимодействии.

6. Сбор, обработка и обмен информацией на территории Демянского 
муниципального округа осуществляется через ЕДДС Демянского муниципа-
льного округа и представляется в центр управления в кризисных ситуациях 
Главного управления МЧС России по Новгородской области (далее ЦУКС 
Главного управления МЧС России по Новгородской области) через ЕДДС 
Демянского муниципального округа.

7. Дежурно-диспетчерские службы организаций (при их отсутствии 
через подразделения или должностных лиц, уполномоченных решением 
руководителя), находящихся в ведении территориальных органов федера-
льных органов исполнительной власти в Новгородской области, органов 
исполнительной власти Новгородской области, осуществляют сбор, обра-
ботку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих 
объектах и территориях и представляют информацию в орган местного 



4

самоуправления через ЕДДС Демянского муниципального округа, а также в 
вышестоящие и территориальные органы федеральных органов исполните-
льной власти в Новгородской области по подчиненности и органы 
исполнительный власти Новгородской области, к сфере деятельности 
которых относятся организации.

8. Обмен информацией на территории Демянского муниципального 
округа осуществляется путём представления сведений от источников 
информации, указанных в пункте 3 настоящего Положения, в комиссию по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Демянского муниципального округа через ЕДДС 
Демянского муниципального округа и главного специалиста по делам ГО и 
ЧС Администрации Демянского муниципального округа.

При возникновении ЧС, соответствующих одному или нескольким 
критериям, установленным приказом МЧС России № 429, руководители 
(должностные лица) организаций, где произошла ЧС, обязаны не позднее                     
3 минут с момента возникновения (установления факта возникновения) ЧС 
сообщить о ЧС по телефону или иному имеющемуся виду связи в ЕДДС 
Демянского муниципального округа и вышестоящие органы управления 
регионального уровня по направлениям деятельности (или линии 
ведомственной принадлежности).

ЕДДС Демянского муниципального округа и источники информации, 
указанные в пункте 3 настоящего Положения, не позднее 2 минут с момента 
получения информации о ЧС по телефону или иному указанному виду связи 
доводят оперативную информацию в ЦУКС Главного управления МЧС 
России по Новгородской области.

Общее время прохождения оперативной информации от источников 
информации, указанных в пункте 3 настоящего Положения, до ЦУКС 
Главного управления МЧС России по Новгородской области не должно 
превышать 10 минут с момента установления факта возникновения угрозы 
(угрозы возникновения) ЧС.

При передаче информации по телефону или иному виду связи в 
обязательном порядке в течение 20 минут с момента получения информации 
о ЧС источники информации, указанные в пункте 3 настоящего Положения, 
представляют в ЦУКС Главного управления МЧС России по Новгородской 
области письменное подтверждение в виде донесения по обстановке, 
сложившейся в результате ЧС, которое должно содержать сведения о 
времени возникновения и времени получения информации о ЧС, её 
характере, прогнозируемых масштабах (последствиях).



5

Отсутствие сведений, указанных в пятом абзаце настоящего пункта, не 
является основанием для задержки прохождения информации через ЕДДС 
Демянского муниципального округа.

9. Сведения обо всех авариях, производственных неполадках на 
химических и радиационно-опасных объектах, связанных с выбросом 
(угрозой выброса) аварийно-химически опасных веществ и радиоактивных 
веществ в атмосферу, сообщаются в ЕДДС Демянского муниципального 
округа незамедлительно, независимо от масштабов и последствий аварий 
(происшествий).

10. Оперативная информация представляется по формам 1/ЧС-5/ЧС, 
определенным в Инструкции о сроках и формах представления информации 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утверждённой приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий         
от 11.01.2021 № 2 (далее - Инструкция).

Информация передаётся за подписью лиц, которым в установленном 
порядке предоставлено право подписи сообщений (оповещений, 
уведомлений). Лицо, подписавшее сообщение, несёт ответственность за 
полноту и достоверность информации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

11. Обмен оперативной информацией осуществляется по имеющимся 
каналам и средствам связи, в том числе с использованием электронной 
почты, с соблюдением мер по защите информации и выполнению требований 
законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации в 
области защиты информации, не составляющей государственную тайну.

12. Учёт ЧС на муниципальном и объектовом уровнях ведётся 
органами, специально уполномоченными на решение задач в области защиты 
населения и территорий от ЧС, и осуществляется в целях анализа динамики 
возникновения ЧС, причин возникновения и эффективности работы по 
предупреждению и ликвидации их последствий.

Данные учёта заносятся в специальные журналы учёта ЧС и должны 
содержать следующие сведения:

о времени возникновения ЧС и времени доведения информации до 
соответствующих органов управления (позволяют оценить временные 
показатели прохождения информации и недостатки в организации 
информационного обмена);

о месте возникновения ЧС (позволяют оценить периодичность и 
динамику возникновения ЧС в различных структурах и службах);



6

о причинах возникновения ЧС (позволяют оценить организацию 
безопасной эксплуатации производственных процессов и работу по 
предупреждению ЧС);

о масштабах и последствиях ЧС (позволяют иметь сравнительную 
характеристику и оценить прямой и общий ущерб в натуральном 
выражении);

о принятых мерах (позволяют оценить эффективность принятых мер);
о задействованных силах и средствах (позволяют оценить состояние и 

готовность сил и средств к ликвидации ЧС);
о материальном ущербе (позволяют иметь сравнительную характе-

ристику и величину прямого и общего материального ущерба в денежном 
выражении).

13. Информация по формам 1/ЧС-5/ЧС, определенным в Инструкции, и 
другие документы по ЧС хранятся в ЕДДС Демянского муниципального 
района, в электронном виде, в формируемой базе данных в области защиты 
населения и территорий от ЧС в сфере своей деятельности.

14. Информация, указанная в пункте 13 обязательна к предоставлению 
органами, специально уполномоченными на решение задач в области защиты 
населения и территорий от ЧС, по запросу Главного управления МЧС России 
по Новгородской области. 

15. Непредставление информации ответственными должностными 
лицами в соответствии с настоящим Положением рассматривается как 
сокрытие факта ЧС.

16. Должностные лица, виновные в сокрытии и других нарушениях 
порядка и правил организации обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от ЧС, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Приложение
к Положению о порядке сбора, 
обмена и учета информации в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Демянского 
муниципального округа

Перечень организаций - источников информации 
окружного уровня и состав представляемой информации

Наименование организации-
источника информации Состав представляемой информации

1 2
Администрации 
территориальных отделов

о наличии, укомплектованности, оснащенности и 
готовности сил муниципальных звеньев областной 
подсистемы РСЧС, предназначенных для проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
зонах ЧС

МО МВД России 
«Демянский»

о готовности сил и средств к действиям при 
ликвидации последствий ЧС природного и 
техногенного характера
о дорожно-транспортных катастрофах и крупных авто 
происшествиях с участием транспортных средств, 
перевозящих опасные грузы
о заминированных объектах
о выявленных правонарушениях и преступлениях, 
которые повлекли или могут повлечь природные 
техногенные катастрофы
о мероприятиях по приему, размещению, временному 
пребыванию граждан, пострадавших от ЧС

Государственное областное 
бюджетное учреждение 
здравоохранения Демянская 
центральная районная 
больница

о наличии, укомплектованности, оснащенности и 
готовности сил, об их использовании и планах 
дальнейшего развития

Областное бюджетное 
учреждение «Демянская 
районная Ветеринарная 
станция»

об обнаружении возбудителей особо опасных болезней 
животных и проведении защитных ветеринарных 
мероприятий
о результатах эпизоотического, фитопатологического, 
радиологического и токсикологического контроля 
растениеводческой, пищевой продукции, 
агрохимического состава почв
об имеющихся силах, средствах и ресурсах для 
ликвидации эпизоотий
о прогнозах и фактах опасных инфекционных 
заболеваний и эпизоотий животных и проводимых 
профилактических мероприятиях по их 
предупреждению в зонах ЧС



2

о состоянии санитарно-ветеринарной обстановки на 
территории округа

Новгородский филиал 
публичного акционерного 
общества «Россети Северо-
Запад»

о факте, масштабе и последствиях возникшей ЧС на 
объектах энергетики области

Акционерное общество 
«Новгородоблэлектро»

о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил и средств 
для ликвидации ЧС

Филиал в Новгородской и 
Псковской областях 
публичного акционерного 
общества «Ростелеком»

о силах, средствах, резервах и ресурсах, имеющихся 
для организации и восстановления связи в зонах ЧС, 
их задействовании и планах дополнительного развития

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Жилсервис»

о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил и средств 
для ликвидации ЧС

Муниципальное унитарное 
предприятие «Демянский 
водоканал»

о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил и средств 
для ликвидации ЧС

Общество с ограниченной 
ответственностью «Тепловая 
Компания Новгородская»

о состоянии безопасности потенциально опасных 
объектов топливного комплекса и мерах по ее 
повышению, проведении мероприятий по 
предупреждению ЧС
о наличии, укомплектованности, оснащенности и 
готовности сил и средств для ликвидации ЧС
о создании, наличии, использовании и восполнении 
резервов топливных ресурсов и их источников в зоне 
ЧС и прилегающих к ней территориях для обеспечения 
работ по ликвидации ЧС
о прогнозе, факте, масштабе и последствиях 
возникшей ЧС на объектах теплоснабжения
о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил, средств, 
резервов финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации ЧС и проведении мероприятий по 
жизнеобеспечению пострадавшего населения

Государственное областное 
казенное учреждение 
«Управление автомобильных 
дорог Новгородской области 
«Новгородавтодор»

о маршрутах перевозки и мерах по обеспечению 
безопасности автомобильных дорог и перемещения 
особо опасных грузов

Акционерное общество  
«Газпром газораспределение»

о ходе ликвидации ЧС, об использовании сил и средств 
для ликвидации ЧС


